
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

...

рассмотрев жалобу ООО «Стелла» на действия Администрации
муниципального образования Тоцкого сельсовета Тоцкого района
Оренбургской области при проведении электронного аукциона на
благоустройство общественной территории. Оренбургская область, Тоцкий
район, с.Тоцкое, ул.Красная Площадь( II этап) (номер извещения  №
0153300023219000009),

 

УСТАНОВИЛА:

 

17.06.2019 г. в Оренбургское УФАС России поступила  жалоба  ООО «Стелла»
(далее – Заявитель) на действия Администрации муниципального
образования Тоцкого сельсовета Тоцкого района Оренбургской области
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
благоустройство общественной территории. Оренбургская область, Тоцкий
район, с.Тоцкое, ул.Красная Площадь( II этап) (номер извещения  №
0153300023219000009) (далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику выставлено требование о
приостановлении осуществления закупки в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу.

Исходя из содержания жалобы следует, что Заказчик ненадлежащим
образом установил в проекте контракта ответственность для подрядчика,
также полагает, что Заказчиком размещено техническое задание с
нарушениями Закона о контрактной системе, в которой нет возможности
поиска и копирования фрагментов текста, а также содержатся избыточные
требования к товарам, используемым при выполнении работ.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, направил письменные пояснения,
просил признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы сторон, пришла к следующим выводам:



06.05.2019 г. (с последующими изменениями от 14.05.2019 г., 27.05.2019 г.,
03.06.2019 г.) на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация об аукционе на благоустройство
общественной территории. Оренбургская область, Тоцкий район, с.Тоцкое,
ул.Красная Площадь( II этап) (номер извещения  № 0153300023219000009).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 10 008 855,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим
Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение
не предусмотрены.

Согласно ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

 В соответствии с ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной



трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 7 ст. 34 Закона о контрактной системе пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального
банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за
исключением случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления пени.

В силу ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042
«Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в Постановление
Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании
утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации от
25 ноября 2013 г. № 1063» (далее - Постановление № 1042), которое вступило в
силу 09.09.2017, утверждены Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день



просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее – Правила).

Согласно п. 8.8. проекта контракта Заказчиком установлено:

«за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, заключенным с победителем
закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных
Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за право
заключения контракта, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, рассчитанной на основании Постановления
Правительства РФ от 30.08.2017 №1042 и составляет 5 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, что составляет 500 442, 75 (пятьсот тысяч
четыреста сорок два) рублей 75 копеек».

Проанализировав положения Постановления Правительства Российской
Федерации от 30.08.2017 № 1042, изучив проект контракта документации об
аукционе, Комиссия Оренбургского УФАС России нарушений не
усматривает.

В соответствии с ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе, информация,
содержащаяся в единой информационной системе, является общедоступной
и предоставляется безвозмездно.

В соответствии с ч.  1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

В силу ч. 2 ст. 65 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе должна быть доступна для ознакомления без
взимания платы.

В силу части 5 статьи 112 Закона о контрактной системе, Правительством
Российской Федерации устанавливаются порядок и сроки ввода в
эксплуатацию единой информационной системы. До ввода в эксплуатацию
единой информационной системы информация, подлежащая размещению в
единой информационной системе, размещается в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг, ведение и обслуживание которого
осуществляются по правилам, действовавшим до дня вступления в силу
настоящего Федерального закона. Федеральный орган исполнительной
власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок до ввода в
эксплуатацию единой информационной системы осуществляет ведение
официального сайта, в том числе обслуживание пользователей сайта, и



развитие официального сайта в части формирования функциональных
требований. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, до ввода в
эксплуатацию единой информационной системы осуществляет
обслуживание официального сайта, в том числе обеспечение
бесперебойного функционирования официального сайта, развитие
официального сайта в соответствии с функциональными требованиями,
установленными федеральным органом исполнительной власти по
регулированию контрактной системы в сфере закупок.

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и
Федерального казначейства от 14.12.2010 N 646/21н утверждено Положение о
пользовании официальным сайтом Российской Федерации в сети "Интернет"
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам
обеспечения пользования указанным сайтом (далее - Положение). Согласно
пункту 2 Положения на официальном сайте в обязательном порядке
размещается информация, предусмотренная Законом о размещении
заказов, информация об органах, уполномоченных на создание, ведение,
развитие и обслуживание официального сайта. На официальном сайте
может размещаться также иная информация, имеющая отношение к
размещению заказов, за исключением информации, имеющей рекламный
характер, а также сведений, составляющих государственную тайну.
Пунктом 3 Положения предусмотрено, что информация, размещаемая на
официальном сайте, должна быть круглосуточно доступна пользователям
официального сайта для ознакомления без взимания платы и иных
ограничений. В силу пункта 7 Положения программное обеспечение и
технологические средства ведения официального сайта должны
обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией,
размещенной на официальном сайте, на основе распространенных веб-
обозревателей. При этом не должна предусматриваться установка на
компьютеры пользователей специально созданных для просмотра
официального сайта программных и технологических средств. Пунктом 8
Положения установлено, что программное обеспечение и технологические
средства ведения официального сайта должны обеспечивать лицам,
указанным в пункте 5 настоящего Положения, ввод информации, как правило,
путем заполнения экранных форм веб-интерфейса официального сайта,
возможность прикрепления к размещаемой информации конкурсной
документации, документации об открытом аукционе, требований,
предъявляемых к запросу котировок, в виде отдельных файлов. Указанные
файлы должны иметь распространенные и открытые форматы и не должны
быть зашифрованы или защищены иными средствами, не позволяющими
осуществить ознакомление с их содержанием без дополнительных
программных или технологических средств.



Из указанных норм Положения следует, что основной целью
функционирования официального сайта является размещение
соответствующей информации и обеспечение беспрепятственного доступа к
ознакомлению с ней всех заинтересованных лиц.

Таким образом, заказчик, уполномоченный орган, специализированная
организация обязаны разместить информацию об аукционе на официальном
сайте Российской Федерации в сети «Интернет» без каких-либо ограничений,
связанных с ее ознакомлением.

Сведения о материалах содержатся в документации о закупке,
размещенной в формате Word, и размещены «картинкой» в виде
сканированного изображения.

Из материалов дела следует, что фактически ознакомиться с указанным
документом без установки на компьютер специально созданных
программных и технологических средств представляется возможным, в связи
с чем в данном случае Комиссия Оренбургского УФАС России полагает
возможным признать указанный довод Заявителя необоснованным.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться  следующим: в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: использование при составлении
описания объекта закупки показателей, требований, условных обозначений и
терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,



разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания
объекта закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели,
требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);



б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Заказчиком в п. 29 Информационной карты документации закупки
установлена следующая Инструкция по заполнению заявок:

«Первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать эскиз,
рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого
заключается контракт. Сведения о конкретных показателях поставляемых товаров,
используемых при выполнении работ материалах, включаются в заявку на участие в
электронном аукционе участником закупки в соответствии с данными о таких
товарах, материалах, которые указаны в Техническое задании, являющемся
неотъемлемой частью настоящей аукционной документации. При подаче сведений
участниками закупки должны применяться обозначения (единицы измерения,
наименования показателей, технических, функциональных параметров) в
соответствии с обозначениями, установленными Техническим заданием. Сведения,
содержащиеся в заявке на участие в электронном аукционе, не должны содержать
и допускать двусмысленных и неоднозначных толкований. При необходимости
указания в заявке на участие в аукционе конкретных показателей, соответствующих
значениям, указанным в настоящей документации, участник аукциона в составе
первой части заявки должен указать конкретные показатели, соответствующие
значениям, установленным в настоящей документации, в том числе, конкретные
технические, функциональные, эксплуатационные и все иные характеристики
товаров, указанные в настоящей документации. Символ «±» - означает что, участнику
следует предоставить в заявке конкретный показатель равный указанному или с
отклонением в большую или меньшую сторону в пределах указанного предельного
отклонения. Символ «<» и слово «менее» - означают что, участнику следует
предоставить в заявке конкретный показатель, менее указанного значения. Символ
«>» и слово «более» - означают что, участнику следует предоставить в заявке
конкретный показатель, более указанного значения. Слова «не менее», символ «≥» -
означает что, участнику следует предоставить в заявке конкретный показатель,
более указанного значения или равный ему. Слова «не более», «не превышает»,
символ «≤» - означает что, участнику следует предоставить в заявке конкретный
показатель, менее указанного значения или равный ему. В случае, если в
характеристиках товара содержится слово «диапазон», значение следует
указывать как неизменяемый показатель. В случае символа «тире», установленного
между значениями следует читать как необходимость указания конкретного
показателя из предоставленного диапазона, включая крайние значения.
Показатели температуры и фракции указываются в неизменном виде. В случае, если
значения параметра указаны с использованием символа «запятая», союза «и», -
участнику закупки необходимо предоставить все значения показателя, указанных
через данные символ, союз. В случае, если значения параметра указаны с



использованием союза «или» и знака «;», знака «/» - участнику закупки необходимо
предоставить одно из указанных значений, указанных через данный символ. В
случае указания требуемого значения с использованием символа * вне зависимости
от применения иных символов (знаков, союзов, слов), установленных настоящей
инструкцией, участнику закупки необходимо представить данный показатель как
значение показателя, который не может изменяться. В случае символа «…»,
установленного между значениями следует читать как неизменяемый диапазонный
показатель. В случае если требуемое значение параметра товара сопровождается
словами: «от», то участнику закупки необходимо предоставить конкретное значение
показателя, равное или превышающее значение, установленного настоящей
документацией для которого установлено минимальное значение. Если
характеристики требуемого значения установлены с использованием символа [ ]
вне зависимости от применения иных символов (знаков, союзов, слов),
установленных настоящей инструкцией, участнику закупки необходимо указать
установленное диапазонное значение, либо диапазонное значение, входящее в
указанные пределы. В случае если требуемое значение параметра товара
сопровождается словами: «до», то участнику закупки необходимо предоставить
конкретное значение показателя, равное или меньшее значение, установленного
настоящей документацией для которого установлено максимальное значение. При
необходимости указания в заявке на участие в аукционе информации о
наименовании страны происхождения товара, участник аукциона должен
руководствоваться следующими требованиями: участник аукциона должен
однозначно, определенно и недвусмысленно указать на то, что страной
происхождения товара является определенная страна (государство), при этом
указываются современное официальное полное или сокращенное наименование
страны (государства). Указание на регион страны, часть страны, населенный пункт,
определенный географический объект без указания на наименование страны не
будет являться надлежащим исполнением требований об указании в заявке
наименования страны происхождения товара. Указание наименования страны
(государства) в составе сведений о месте нахождения и (или) регистрации
производителя товара и(или) участника аукциона, не будет являться надлежащим
исполнением требований об указании в заявки страны происхождения товара.
Ответственность за достоверность сведений о конкретных показателях
используемого товара, указанного в первой части заявки на участие в электронном
аукционе, несет участник закупки. Слова «не выше» - означает что, участнику следует
предоставить в заявке конкретный показатель, меньше указанного значения
Требования к оформлению и форме заявки на участие в закупке не
устанавливаются. Все документы, входящие в состав заявки на участие в аукционе,
должны быть составлены на русском языке. Слова «не ниже» - означает что,
участнику следует предоставить в заявке конкретный показатель, больше
указанного значения. Документы, происходящие из иностранного государства,
должны быть надлежащим образом легализованы в соответствии с
законодательством и международными договорами Российской Федерации. Все
документы, входящие в состав заявки на участие в электронном аукционе, должны
иметь четко читаемый текст. Несоблюдение указанных требований является
основанием для принятия аукционной комиссией решения о признании заявки
участника не соответствующей требованиям, установленным настоящей
документацией об электронном аукционе».



Согласно доводам Заявителя в Техническом задании аукционной
документации Заказчиком установлены излишние требования к показателям,
значения которых становятся известными при испытании определенной
партии товара после его производства.

С учетом Инструкции по заполнению заявок, которая позволяет участнику
закупки указать показатели, отмеченные символом «*», как значения
показателей, которые не могут изменяться, а также учитывая тот факт, что
доказательств, свидетельствующих о том, что содержащиеся в
документации требования предоставили одному участнику закупки
преимущество перед другими, либо являются непреодолимыми для
потенциальных участников закупки, Заявителем, вопреки требованиям ч. 9 ст.
105 Закона о контрактной системе, представлено не было, Комиссия
Оренбургского УФАС России полагает возможным признать данный довод
Заявителя необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Стелла» на действия Администрации муниципального
образования Тоцкого сельсовета Тоцкого района Оренбургской области
при проведении электронного аукциона на благоустройство общественной
территории. Оренбургская область, Тоцкий район, с.Тоцкое, ул.Красная
Площадь( II этап) (номер извещения  № 0153300023219000009) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель комиссии:                                      
.                                              

Члены комиссии               

 

.

 

.


